[image: image1.wmf]
 АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22 ноября  2025 г.                                     с. Малиново                                                     №  50-па

О внесении изменений в муниципальную программу Малиновского сельского поселения  «Пожарная безопасность на территории Малиновского сельского поселения на 2025-2029 годы», утвержденную постановлением администрации Малиновского сельского поселения от 21.11.2024 № 58-па
             В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", постановлением администрации Малиновского сельского поселения  от 02.09.2024 г. № 34-па  «Об утверждении Перечня  муниципальных программ Малиновского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2029 гг.», руководствуясь постановлением администрации Малиновского сельского поселения  от 30.09.2016г. № 72-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории Малиновского сельского поселения  и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Уставом Малиновского сельского поселения,

          администрация Малиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в муниципальную программу Малиновского сельского поселения «Пожарная безопасность на территории Малиновского сельского поселения на 2025-2029 годы», утвержденную постановлением администрации Малиновского сельского поселения от 21.11.2024 № 58-па (далее – Программа) следующие изменения:
         1.1. Паспорт Программы изложить в редакции Приложения 1 к настоящему постановлению
          1.2.   пункт  4 Программы изложить в новой редакции:

           «4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

        Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счёт средств бюджета Малиновского сельского поселения с привлечением  внебюджетных средств.

        Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей краевого бюджета и местного бюджета.

        Общая стоимость программных мероприятий –  2263,4 тыс. рублей.

        Объем финансирования муниципальной Программы за счет средств  бюджета поселения составляет – 2263,4 тыс. рублей, в том числе:

        2025 год – 543,4 тыс. руб.,

        2026 год – 430,0 тыс. руб.,

        2027 год – 430,0 тыс. руб.,

        2028 год – 430,0 тыс. руб.,

        2029 год – 430,0 тыс. руб.

           Объем финансирования муниципальной программы за счет средств  бюджета поселения в разрезе  основных мероприятий составляет:
           1. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» - 1443,33  тыс. рублей;

           3. «Содержание пожарного добровольчества в  Малиновском сельском поселении» - 820,07 тыс. рублей.»;
            1.2. Приложение № 1 к Программе изложить в редакции Приложения 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Малиновского
сельского поселения                                                                                                      О.Н. Шкаева
Приложение 1
к постановлению администрации

Малиновского сельского поселения

от  22.11.2025 г. № 50-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность

на территории Малиновского сельского поселения на 2025-2029 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы

	Муниципальная программа «Пожарная безопасность

на территории Малиновского сельского поселения на 2025-2029 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Перечень муниципальных программ Малиновского сельского поселения, утвержденный постановлением  администрации Малиновского сельского поселения от 02.09.2024 № 34-па «Об утверждении Перечня  муниципальных программ Малиновского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2029 гг.»

	Заказчик

Программы
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Ответственный исполнитель
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Координатор разработки

Программы
	Глава администрация Малиновского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Малиновского сельского поселения,

Физические лица по гражданскому правовому договору

	Перечень основных мероприятий Программы
	           1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (выполнение комплекса противопожарных мероприятий: устройство и обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов поселения, выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках, содержание пожарных пирсов и пожарных водоемов, приобретение и установка знаков ПВ и указателей направления, приобретение первичных средств пожаротушения: переносные пожарные рукава, пожарные стволы, переходные головки, резиновые уплотнители, емкость для хранения воды объемом 0,2 куб. метра  и т.д. Изготовление печатной продукции (памятки, лис​товки и т.п.) с основными требованиями норм по​жарной безопасности, организация обучения населения мерам пожарной безопасности).
           2. Содержание пожарного добровольчества в  Малиновском сельском поселении (выплаты социальных гарантий и льгот членам ДПО, выполнение работ по тушению пожаров на территории сельского поселения, содержание пожарной машины – запчасти, ГСМ, страховка, транспортный налог, оплата за выполнение работ по ремонту машины, содержание пожарного бокса – оплата электроэнергии, обкашивание территории вокруг бокса, поддержания чистоты внутри бокса, расчистка снега)

	Цели и задачи

Программы
	Целью Программы является:
- снижение риска пожаров, включая сокращение числа погибших и получивших травмы в результате пожаров людей и снижение ущерба от пожаров
- создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий,  повышение степени готовности всех сил и средств, для тушения, а также создание условий для работы добровольной пожарной охраны в селах поселения
Задачами  Программы являются:

обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
обеспечение материально-технического оснащения добровольной пожарной охраны;
обеспечение информирования населения о мерах пожарной безопасности;

содержание пожарного бокса и пожарной машины в селе Ариадное Малиновского сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество людей, защищенных от пожаров;

- количество обустроенных пожарных пирсов;

- количество обновленных противопожарных полос;
- количество выкошенных пустырей и заброшенных участков;
- количество приобретенных указателей к источникам пожарного водоснабжения, стендов, баннеров, методических материалов по предупреждению пожаров, приобретение комплектующих материалов для первичных средств пожаротушения

	Этапы и сроки реализации Программы
	2025-2029  годы в один этап

	Объемы ресурсов на реализацию

Программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2025-2029 годы – 2263,4 тыс. рублей, в том числе из средств  бюджета поселения – 2263,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 543,4 тыс. руб.,

2026 год – 430,0 тыс. руб.,

2027 год – 430,0 тыс. руб.,

2028 год – 430,0 тыс. руб.,

2029 год – 430,0 тыс. руб.,

Бюджетные ассигнования, запланированные на 2025 - 2029 годы, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, исходя из финансовых возможностей бюджета сельского поселения и с учетом изменений в действующем законодательстве.

	Ожидаемы результаты реализации Программы
	- первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены все  населенные пункты сельского поселения;

- будет обустроено 2 пожарных водоема, а также обеспечено содержание и ремонт  источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечен уход за минерализованными полосами;

- будет приобретен противопожарный инвентарь, знаки ПВ, аншлаги;

- будет проведена инвентаризация  дорог, подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, пожарных гидрантов;

- будет проведена организация обучения населения мерам пожарной безопасности;

- будут предусмотрены выплаты социальных гарантий и льгот членам ДПО;

- содержание пожарной машины и пожарного бокса в с. Ариадное в технически исправном состоянии;

- будет модернизирована материально-техническая базы добровольной пожарной охраны, а также приобретены средства индивидуальной защиты и снаряжение добровольного пожарного.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Контроль за выполнением муниципальной  программы осуществляет администрация   Малиновского сельского поселения

Приложение 2
к постановлению администрации

Малиновского сельского поселения

от  22.11.2025 г. № 50-па

Таблица 3

         Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  Малиновского сельского поселения
«Пожарная безопасность на территории Малиновского сельского поселения на 2025-2029 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и направлений
	Объем финансирования, всего

(тыс. рублей)
	Код бюджетной
классификации
	                                           Год

	ГРБС
	Рз Пр
	     ЦСР
	ВР
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная
программа   Малиновского сельского поселения
	«Пожарная безопасность на территории Малиновского сельского поселения на 2025-2029 годы»
	 Итого:                       2263,4
	813
	0310
	0200000000
	000
	543,4
	430,0
	430,0
	430,0
	430,0

	Отдельные мероприятия

	Всего       2263,4

	0290000000
	000
	543,4
	430,0
	430,0
	430,0
	430,0

	Основное мероприятие 1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	1443,33
	813
	0310
	0290100000
	000
	403,33
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0

	1.1. направление
	Проведение противопожарной опашки, обкашивание населенных пунктов поселения
	    791,73
	813
	0310
	0290126051
	244
	191,73
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	1.2. направление
	Содержание   источников противопожарного водоснабжения

	     350,0
	813
	0310
	0290126052
	244
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	1.3. направление
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	254,0
	813
	0310
	0290126053
	244
	134,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.4. направление
	Изготовление печатной продукции (памятки, лис​товки и т.п.) с основными требованиями норм по​жарной безопасности, организация обучения населения мерам пожарной безопасности
	47,6
	813
	0310
	0290126054
	244
	7,6
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Основное мероприятие 2
	Содержание пожарного добровольчества в Малиновском сельском поселении
	820,07
	813
	0310
	0290200000
	000
	140,07
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0

	2.1. направление
	Материальное стимулирование работы добровольных пожарных за участие в профилактике и тушении пожаров
	350,0
	813
	0310
	0290286070
	123
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	2.2. направление
	Содержание пожарного бокса в с. Ариадное
	179,4
	813
	0310
	0290226056
	240
	59,4
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	2.3. направление
	Содержание пожарной машины
	290,67
	813
	0310
	0290226057
	000
	10,67
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	2240
	   10,67
	670,0
	    70,0
	  70,0
	   70,0

	2850
	    0,0
	60,0
	    0,0
	  0,0
	   0,0

_1209989509.bin